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NSZZ “SOLIDARNOŚĆ” ZIEMIA RADOMSKA

I posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2018-2022

2018-07-10

Na swoim pierwszym posiedzeniu w nowej kadencji zebrał 
się ZR. Głównymi tematami obrad były sprawy organizacyjne 
-wybór członków Prezydium ZR oraz ukonstytuowanie się 
zespołów problemowych ZR. Jednocześnie na swoim 
pierwszym posiedzeniu zebrał się nowy skład Regionalnej 
Komisji Rewizyjnej.

W pierwszej części obrad wziął udział ks. kan. Stanisław Sikorski, 
duszpasterz Ludzi Pracy Ziemi Radomskiej; który w krótkich słowach 
przypomniał zebranym o 
obowiązkach, jakie wzięli 
na siebie kandydując do 
ZR oraz poddając się we
ryfikacji związkowców w 
trakcie demokratycznego 
głosowania. Po modlitwie 
zebrani przystąpili do 
zwykłego procedowania.

Przewodniczący ZR 
Zdzisław Maszkiewicz 
najpierw pogratulował 
członkom ZR wyboru, a 
potem przedstawił projekt 
porządku obrad, który po 
wniesieniu koniecznych 
poprawek, przyjęto jedno
głośnie.

Pierwszym punktem był
oczywiście wybór Prezydium ZR na kadencję 2018-2022.

Zdzisław Maszkiewicz przedstawił kandydatury 7 osób, a następ
nie po wyborze Komisji Skrutacyjnej w składzie Maria Czerwonka, 
Dorota Walczak, Stanisław Flis, przystąpiono do głosowania.

Ostatecznie w skład Prezydium ZR oprócz przewodniczącego Zdzi
sława Maszkiewicza, który dodatkowo objął kierownictwo zespołu 
ds. interwencji i prawa pracy, weszli: Krzysztof Kośla - jako wice
przewodniczący i sekretarz ZR, Andrzej Wójcicki - wiceprzewodni
czący i szef zespołu ds. organizacyjnych; Maria Górska-skarbnik i

ZAPROSZENIE
Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska za

prasza członków i sympatyków naszego Związku do udziału w 
regionalnych uroczystościach z okazji 38. rocznicy powsta
nia NSZZ „Solidarność”.

2 września 2018 r. (niedziela) godz. 12.30
w Katedrze Radomskiej zostanie odprawiona uroczysta rocz

nicowa msza św. zorganizowana przez Zarząd Regionu NSZZ 
„Solidarność” Ziemia Radomska.

Zapraszamy do udziału wszystkich członków NSZZ „Soli
darność” Ziemia Radomska oraz poczty sztandarowe organi
zacji zakładowych i międzyzakładowych.

Zbiórka pocztów o 12.15 na placu przed katedrą, po mszy 
św. złożenie kwiatów i zapalenie zniczy przed Krzyżem „Soli
darności” na placu katedralnym.

szef zespołu ds. budżetowych; oraz członkowie: Adam Słomka - 
szef zespołu ds. szkoleń; Marek Kicior - szef zespołu ds. rozwoju 
związku; Bogdan Stępiński - szef zespołu ds. akcji protestacyjnych. 
Rzecznikiem prasowym ZR wybrano Rafała Szukiewicza.

Powołano też wspomniane wyżej zespoły problemowe ZR, w skład 
których oprócz ich prze
wodniczących weszli:
- zespołu ds. budże

towych: Beata Sułow
ska, Jerzy Kaczkowski, 
Dorota Walczak, Wie
sław Wabik;
- zespołu ds. organi

zacyjnych: Wiesław 
Rychter, Krzysztof Kośla, 
Tomasz Głuch, Marek 
Kicior, Beata Sułowska, 
Anna Gromisz, Piotr Klo
nowski;

-zespołu ds. szkoleń: 
Krzysztof Kośla, Jerzy 
Kaczkowski, Mirosław 
Górka, Rafał Szukie
wicz, Marek Kicior;

-zespołu ds. akcji protestacyjnych: Zdzisław Maszkiewicz, Marek 
Kicior, Stanisław Flis, Krzysztof Kośla, Andrzej Wójcicki;

-zespołu ds. rozwoju: Agnieszka Wójcicka (wiceprzew.), Marek 
Kuc (wiceprzew.), Jerzy Kaczkowski, Krzysztof Kośla, Tomasz Głuch;
- zespołu ds. interwencji i prawa pracy: Elżbieta Przybyłko-Ja

kubczyk, Marek Małysa, Bogdan Stępiński, Marek Koszek.
W kolejnej części obrad ZR ustalił terminarz swoich posiedzeń do 

końca 2018 roku - odbywać się one będą tradycyjnie w trzecie wtór-
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ki miesiąca: 31 lipca, 18 września, 16 października, 20 listopada, 18 
grudnia. Początek spotkań o godz. 10.00.

ZR udzielił też wytypowanym osobom pełnomocnictw do repre
zentowania ZR wobec banków i innych instytucji oraz upoważnień 
do reprezentowania pracowników oświaty. W dalszej części posie
dzenia ZR po raz kolejny zajął się sprawą konfliktu wyborczego w 
KZ w PSG sp. z o.o., ustalając przy okazji, że kolejne lipcowe posie
dzenie ma być poświęcone spotkaniu z członkami tejże KZ oraz 
problematyce rozwoju związku i powołaniu Sekcji Młodych.

Omawiano także sprawę organizacji wycieczki związkowej do 
Budapesztu i kolejnej pielgrzymki do Ziemi Świętej.

Obrady ZR zakończyła informacja o ukonstytuowaniu się Regio
nalnej Komisji Rewizyjnej w składzie: Jadwiga Poźniak - przewod
nicząca, Ewa Derleta i Mirosław Jakuc - dwoje wiceprzewodniczą
cych, Wojciech Nalberski - sekretarz, członkowie - Daniel Dorociń- 
ski, Krystyna Kapciak, Ewa Studzińska.

II posiedzenie Zarządu Regionu 
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 

kadencji 2018-2022

2018-07-31

Nietypowo, bo po raz drugi w lipcu, spotkał się na swoim 
posiedzeniu Zarząd Regionu. Tematem przewodnim posie
dzenia było odwołanie wyborcze jakie zgłosili członkowie OZ 
w PSG sp. z o.o. w Warszawie.

Po powitaniu zebranych i przedstawieniu do akceptacji porządku 
obrad, przewodniczący ZR Zdzisław Maszkiewicz przekazał głos 
wiceprzewodniczącemu Krzysztofowi Kośli, który odczytał uchwały 
ZR podjęte na poprzednim posiedzeniu.

Następnie zajęto się sprawą odwołania wyborczego ws. PSG sp. 
z o.o. W tej części udział wzięli przedstawiciele tej organizacji zakła
dowej Romuald Jewuła, Zbigniew Wacnik i Bogdan Lasota., nie było 
natomiast nikogo z drugiej strony konfliktu i to mimo rozesłanych 10 
lipca zaproszeń do udziału w obradach naszego ZR.

Pomimo tak jawnych oznak lekceważenia ZR oddał jednak im głos - 
członek ZR Rafał Szukiewicz odczytał pisma Zbigniewa Dariusza Matu
szewskiego (nowowybranego przewodniczącego KZ w PSG) oraz inne 
pisma kierowane do przewodniczącego ZR Ziemia Radomska.

Potem głos zabrali przedstawiciele OZ składający odwołanie wy
borcze od decyzjni RKW Ziemia Radomska. Najpierw wystąpił Ro
muald Jewuła, który powiedział-W „Solidarności” jestem od lat, ale 
z taką sytuacją jak w PSG nigdy się jeszcze nie spotkałem. Mimo 
zaproszenia nasi oponenci nie przyjechali, a są zaledwie 100 kilo
metrów stąd na spotkaniu W Warszawie.

Następnie Romuald Jewuła przedstawił w skrótowej formie argumen
ty zbijające tezy z odczytanego wcześniej pisma Z. Matuszewskiego.

Oto one:
- Nieobecność na posiedzeniu Zarządu Regionu NSZZ „Solidar

ność” Ziemia Radomska dotyczącego rozpatrywania odwołania od 
prawomocności wyników wyborów w Organizacji Zakładowej NSZZ 
„Solidarność" wPSG sp. z o.o. w Warszawie kolega Z. D. Matuszewski 
określił jako niekonieczne i niemożliwe, przyznając kompetencje do 
rozpatrywania sprawy Zarządowi Regionu Gdańskiego, 
a odbierając je Zarządowi Regionu Ziemia Radomska - 

pomimo trwającego, zgodnie z obowiązującymi przepisami 
Ordynacji Wyborczej trybu odwoławczego.

- Faktem jest, że Region Ziemia Radomska nie wyrejestrował Orga
nizacji Zakładowej w PSG sp. z o.o., ale należy wskazać, że było to 
spowodowane trwaniem procedury odwoławczej od wyników i prze
biegu wyborów. Należy nadmienić, że został złożony wniosek o wyre
jestrowanie nie spełniający wymogów formalnych, ponieważ został 
skierowany na ręce Przewodniczącego Zarządu Regionu, a nie do 
Zarządu Regionu, który jest organem rejestrowym. Przypominamy, że 
taką interpretację prawa wewnątrzzwiązkowego zastosowała również 
Komisja Krajowa, która unieważniła Uchwały Zarządu Regionu Ziemia 
Radomska bez rozpatrywania ich pod względem merytorycznym, 
wskazując jako nieprawidłowe zaadresowanie zawiadomienia przez 
Zarząd Regionu Ziemia Radomska o rozpatrywanym wniosku skiero
wanym na ręce Przewodniczącego, a nie Komisji Zakładowej.

- Nie do przyjęcia jest wskazany przez kolegę Z. D. Matuszewskie
go fakt podwójnej rejestracji Organizacji Zakładowej w PSG sp. z o.o., 
czyli istnienia rejestracji w Regionie Ziemia Radomska i od 17 lipca 
2018 roku również rejestracji w Regionie Gdańskim, a to stoi w 
sprzeczności ze Statutem NSZZ „Solidarność”.

- Nieprawdziwy jest zarzut odnoszący się do terminów związanych 
zprocedowaniem trybu odwoławczego. Zastrzeżenia zostały złożone 
do RKW w terminie do 14 dni od zakończenia wyborów.

-Autor oświadczając w piśmie, że w Organizacji Podzakładowej w 
Poznaniu zostało wybranych 8 delegatów, a powinno być wybranych 
5 delegatów w sposób oczywisty stwierdził, że została złamana Ordy
nacja Wyborcza. Podobny, odwrotny przypadek miał miejsce w Orga
nizacji Podzakładowej we Wrocławiu, co również wypaczyło wynik 
wyborczy np. niektórym kandydatom brakowało jednego, dwóch gło
sów do wyboru na członka Komisji Zakładowej.

- Faktem potwierdzonym jest, że Prezydium nie dopuściło do moż
liwości zadawania pytań przez delegatów, a to było oczywistym zła
maniem zapisów paragrafu 17 pkt1 Ordynacji Wyborczej.

- Należy zauważyć, że pismo kolegi Z. D. Matuszewskiego nie jest 
stanowiskiem Komisji Zakładowej, a jedynie osobistą opinią kolegi.

- Jest nam niezmiernie przykro, że dochodzi w „Solidarności” do 
takiej sytuacji - stwierdził na zakończenie Romuald Jewuła. - My 
będziemy stać na straży Statutu Związku i Ordynacji Wyborczej. Boli 
nas to, że część koleżanek i kolegów z OZ w PSG traktuje to wszyst
ko bardzo instrumentalnie i nie po solidarnościowemu. Po coś prze
cież są nasze przepisy, ordynacja, protokoły, komisje. Nam nawet 
zabrano prawo głosu w trakcie wyborów, uniemożliwiono zadawa
nie pytań kandydatom.

Potem głos zabrał Bogdan Lasota. - Cały konflikt, niepotrzebne 
podziały zaczęły się 2 lata temu, kiedy ówczesny prezes PSG ogło
sił restrukturyzację i zaczął likwidacje zakładów gazowniczych. W 
dobrej wierze zgodziliśmy się na połączenie komisji zakładowych w 
jedną dużą, ale doszły do głosu sprawy ambicjonalne i część kole
gów zaczęła dążyć do złamania warunków i marginalizacji niektó
rych zakładów, marginalizacji dużych grup naszych związkowców.

Bogdan Stępiński, przewodniczący KZ w PSG i zarazem członek 
ZR Ziemia Radomska, negatywnie ocenił działania Komisji Krajo
wej - KK podjęła uchwałę o przeprowadzeniu mediacji, ale faktycz
nie nie została ona przeprowadzona - było tylko spotkanie ogólne 
obu stron, ale nie było rozmów mediatorów, żadnego ustalania za
sad kompromisu. Po prostu sprawę zostawiono „w polu”. Naszym 
zdaniem winę za to ponosi sekretarz KK Ewa Zydorek.

Również Zbigniew Wacnik powiedział parę gorzkich słów pod adre
sem KK i jej sekretarz. - KK nie powinna być gronem „urzędników” 
związkowych. Jakąkolwiek koledzy z ZR Ziemia Radomska podejmie- 
cie dziś decyzję, to i tak oznacza ona, że ktoś przegra. Koleżanka Zydo
rek może w „Tygodniku Solidarność” mówić o rozwoju związku, a nas 
się ludzie pytają, co mamy im do zaoferowania, chcą się wypisywać ze 
Związku, kiedy widzą co się tu dzieje. Przecież zamiast zajmować się 
sprawami istotnymi, ważnymi, obroną pracowników, musimy tracić czas 
na rozstrzyganie ambicjonalnych gierek działaczy.

Potem głos w dyskusji zabierali członkowie ZR, 
m.in. Krzysztof Kośla, Dorota Walczak, Agnieszka 

(cd. na str. 3)



(cd. ze str. 2) 
Wójcicka, Marek Kicior. Na koniec dyskusji Marek Maty
sa, prawnik i członek ZR, przedstawił nieprawidłowości w przebiegu 
wyborów w KZ w PSG sp. z o.o., które przemawiają za uznaniem 
odwołania wyborczego i unieważnieniem wyborów w PSG.

Po kolejnej dyskusji postanowiono zawiesić obrady w tym punk
cie do momentu wyjaśnienia przez Zarząd Regionu Gdańskiego 
jednej kwestii -jakim prawem zarejestrowano tam KZ w PSG skoro 
nigdy nie została ona wyrejestrowana w Regionie Ziemia Radom
ska. Zobowiązano też przewodniczącego ZR Zdzisława Maszkiewi- 
cza do spowodowania wszczęcia prawidłowego postępowania 
mediacyjnego przez KK. W głosowaniu przeciw zawieszeniu obrad 
w tym punkcie wypowiedziało się 3 członków ZR Ziemia Radomska 
, a jeden wstrzymał się od głosu.

W dalszej części obrad ZR zajął się m. in. organizacją obchodów 
38. rocznicy powstania NSZZ „Solidarność” oraz kolejnej pielgrzymki 
Ludzi Pracy na Jasną Górę.

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 
Ziemia Radomska kadencji 2018-2022

Przewodniczący Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia 
Radomska: Zdzisław Maszkiewicz

I Wiceprzewodniczący i sekretarz: Krzysztof Kośla
II Wiceprzewodniczący: Andrzej Wójcicki
Skarbnik ZR: Maria Górska
Rzecznik prasowy: Rafał Szukiewicz
Prezydium ZR:
Krzysztof Kośla -1 wiceprzewodniczący i sekretarz ZR 
Andrzej Wójcicki - wiceprzewodniczący i szef zespołu 
ds. organizacyjnych
Maria Górska - skarbnik i szef zespołu ds. budżetowych 
członkowie:
Adam Słomka-szef zespołu ds. szkoleń;
Marek Kicior - szef zespołu ds. rozwoju związku;
Bogdan Stępiński - szef zespołu ds. protestacyjnych
Członkowie Zarządu Regionu kadencji 2018-2022

1. Czerwonka Maria
2. Flis Stanisław
3. Głuch Tomasz
4. Górka Mirosław
5. Górska Maria
6. Gromisz Anna
7. Kaczkowski Jerzy Krzysztof
8. Kicior Marek
9. Klonowski Piotr
10. Kośla Krzysztof
11. Kuc Marek
12. Małysa Marek
13. Mosiołek Wojciech
14. Przybyłko-Jakubczyk Elżbieta
15. Różański Andrzej
16. Słomka Adam
17. Sobczak Dariusz
18. Stępiński Bogdan
19. Sułowska Beata
20. Szukiewicz Rafał
21. Wabik Wiesław
22. Walczak Dorota
23. Wójcicka Agnieszka
24. Wójcicki Andrzej
Delegaci na Krajowy Zjazd Delegatów
Andrzej Wójcicki, Marek Kicior, Zdzisław Maszkiewicz
Członkowie Regionalnej Komisji Rewizyjnej ka

dencji 2018-2022
1 .Ewa Derleta - wiceprzewodnicząca
2. Daniel Dorociński
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3. Mirosław Jakuc - wiceprzewodniczący
4. Krystyna Kapciak

5. Wojciech Nalberski - sekretarz
6. Jadwiga Poźniak - przewodnicząca
7. Ewa Studzińska

Zespoły problemowe Zarządu Regionu
NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska - kadencja 

2018-2022
Zespółds. budżetowych:
Maria Górska - przewodnicząca, 
członkowie: Beata Sułowska, Jerzy Kaczkowski, Dorota Walczak, 

Wiesław Wabik.
Zespół ds. organizacyjnych:
Andrzej Wójcicki - przewodniczący, 
członkowie: Wiesław Rychter, Krzysztof Kośla, Tomasz Głuch, 

Marek Kicior, Beata Sułowska, Anna Gromisz, Piotr Klonowski.
Zespół ds. Rozwoju Związku:
Marek Kicior - przewodniczący, 
członkowie:Agnieszka Wójcicka (wiceprzew.), Marek Kuc (wice- 

przew.), Jerzy Kaczkowski, Krzysztof Kośla, Tomasz Głuch.
Zespół ds. Szkoleń i Promocji Związku:
Adam Słomka - przewodniczący, 
członkowie: Krzysztof Kośla, Jerzy Kaczkowski, Mirosław Górka, 

Rafał Szukiewicz, Marek Kicior.
Zespół ds. Ochrony Środowiska Pracy i Prawa Pracy:
Zdzisław Maszkiewicz - przewodniczący, 
członkowie: Elżbieta Przybyłko-Jakubczyk, Marek Małysa, Bog

dan Stępiński, Marek Koszek.
Zespół ds. Akcji Protestacyjnych:
Bogdan Stępiński - przewodniczący, 
członkowie: Zdzisław Maszkiewicz, Marek Kicior, Stanisław Flis, 

Krzysztof Kośla, Andrzej Wójcicki.

42. rocznica śmierci
ks. Romana Kotlarza
15.08.2018 r. - godz.11.00 Pelagów- Trablice, Kościół pw. MB 

Częstochowskiej. Koncert „Człowiek chce być człowiekiem”
AVE MARIA W MUZYCE - soliści Opery Lwowskiej Anna Shumari- 

na-sopran,
Andriy Nakonechnyj - trąbka, Nadiya Velychko - organy. 
Zapraszają Parafia,Wójt Gminy Kowala, Izba pamięci ks. Romana 

Kotlarza
Pod patronatem m.in. IPN, ZR NSZZ „Solidarność” Ziemia Ra

domska i „Tygodnik Solidarność”.
18.08.2018 r.
- godz. 17.00 - złożenie kwiatów pod pomnikiem na rondzie ks. 

Romana Kotlarza w Radomiu
- godz. 18.00 - msza św. w kościele pw. Matki Boskiej Często

chowskiej w Trablicach-Pelagowie
19.08.2018 r. -Koniemłoty
- godz. 11.00 uroczystości przy grobie ks. Romana, przemarsz 

delegacji wraz z pocztami sztandarowymi do kościoła
- godz. 11.45 msza św., po nabożeństwie złożenie kwiatów pod 

obeliskiem ku czci ks. Romana Kotlarza
- godz. 13.00 - spotkanie rocznicowe na terenie parafii

25 czerwca 1976 r. ks. Kotlarz przyjechał na obiad do Radomia. 
Żywił się w stołówce prowadzonej przez siostry zakonne przy parafii 
św. Jana Chrzciciela. W mieście kupował także artykuły spożywcze na 
śniadania i kolacje. Jadł bardzo mało, ponieważ kiedyś przeszedł ciężką 
operację - był po resekcji żołądka. Gdy szedł ulicą, natknął się na 
pochód robotników, którzy wyszli z zakładów w proteście przeciw ogło
szonym dzień wcześniej podwyżkom cen artykułów żywnościowych. 

Tłum demonstrantów, zmierzający w stronę siedziby 
Komitetu Wojewódzkiego PZPR, wciągnął ks. Kotla- 
rzawszere9- (cd. na str. 6)



BITWA WARSZAWSKA 1920
Bitwa warszawska znajduje się w katalogu “100 najważniej
szych bitew w historii”. To zachodni analitycy wojskowi i 
historycy dostrzegli, że gdyby wypadki w sierpniu 1920 r. 
przybrały inny obrót, to bilans historii świata w XX w. mógłby 
wyglądać zupełnie inaczej - czytaj: bardziej tragicznie.

Podejście pod Kijów w 1920 r. rozciągnęło ponad miarę polskie 
linie dostaw wojskowych.

Nic więc dziwnego, że 4.07.1920 r. rozpoczęła się druga ofensy
wa Armii Czerwonej, w której wzrosła liczebność i dyscyplina wojsk 
wzmocnionych dobrowolnym akcesem części “białogwardyjskich” 
oficerów gen. Denikina. Uderzenia 3,4 i 15 armii bolszewickich skie
rowane były na polski front litewsko-białoruski. Nastąpił niesłycha
nie szybki odwrót wojsk polskich- prawie tak szybki jak wcześniej
sza ofensywa. 10.07 opuściły one Święciany, 11.07-Mińsk, 14.07 
padło Wilno, zaś 19.07 
zagon sowieckiego kor
pusu konnego Gaja do
prowadził do zajęcia 
Grodna. Stronie polskiej 
nie udało się utrzymać 
oporu na linii rzek Nie
men i Szczara. 23.07 tak 
zwana grupa mozyrska 
wojsk bolszewickich 
opanowała Pińsk, 1.08 
- Brześć nad Bugiem. W 
tym samym czasie 4 i 15 
armia weszły do Bielska 
Podlaskiego i Białego
stoku. Polski front pół
nocny załamał się pod 
naporem ofensywy ra
dzieckiej. Wojska polskie 
gorączkowo wycofywały 
się na zachód. Na fron
cie południowym toczo
no zacięte walki pod 
Równem.

Niestety, po ciężkich 
starciach armia konna 
Budionnego zajęła to 
miasto 5.07. W połowie 
miesiąca front południo
wy oparł się na Zbruczu, 
jednak w jego centrum 
armia konna Budionne
go parła dalej na zachód. 
12 armia atakowała Ko
wel, zaś zadaniem 14 
armii było zdobycie Lwo
wa.

Zacięte walki toczyły się pod koniec lipca pod Brodami. Piłsudski 
zamierzał kontratakować z linii Bugu, ale postępy i przewaga Armii 
Czerwonej zamiar ten udaremniły. W nocy z 9 na 10.08 wojska pol
skie opuściły linię Bugu grupując się nad Wieprzem i Wisłą do roz
strzygającej bitwy. Jednocześnie 4 armia bolszewicka nacierająca 
wzdłuż granicy z Prusami Wschodnimi wdarła się aż pod Mławę, 
Płock i Włocławek. Celem tego uderzenia było odcięcie sił polskich 
od morza i połączenie się z Niemcami. W rękach Armii Czerwonej 
znalazły się całkowicie północne Mazowsze i Pod
lasie. Na południu front oparł się w połowie sierpnia 
na linii Chełm-Sokal-Brody-Buczacz. Młode Pań

stwo Polskie znalazło się pozornie w beznadziejnej sytuacji. Groził 
nam kolejny rozbiór-tym razem ze strony Bolszewickiej Rosji.

Bitwa ostatniej nadziei
Wydawałoby się, że Polski nie było w stanie nic uratować. Tak też 

sądzili bolszewicy. Pod koniec lipca ich dowódca frontu południo
wo-zachodniego Jegorow otrzymał zadanie rozbicia 6 armii pol
skiej, opanowania Galicji i marszu na Kraków, zaś dowódca frontu 
północno-zachodniego Michaił Tuchaczewski, miał wykonać “po
chód za Wisłę” i zadać Polsce ostateczny cios. Na 12.08 przewidy
wano zajęcie Warszawy po obejściu jej od zachodu, podobnie jak to 
uczynił carski dowódca w 1831 r.- Paskiewicz.

W Warszawie cudzoziemcy ewakuowali się w panice. Prawie 
wszystkie ambasady z wyjątkiem nuncjatury papieskiej “wyniosły 
się” na zachód. Politycy zachodni spodziewali się szybkiego upad
ku Warszawy. Dostawy sprzętu były odcinane przez Niemcy i Cze

chosłowację, strajkowa- 
3 li też dokerzy angielscy 

■ i ' nie chcąc by dostawy 
broni dotarły do nas na 
czas.

Tymczasem z wojsko
wego punktu widzenia 
bolszewicy powielili pol- 

- ski błąd strategiczny i 
sytuacja militarna zaczę
ła kształtować się na 
naszą korzyść. Armie 
Tuchaczewskiego wy
krwawiły się w licznych 
bitwach, przy zaciętym 
polskim oporze i liczyły 
już tylko 130 tys. ludzi. 
Poza tym część “sołda- 
tów” odpadła w mar
szach lub została dla ob
sadzenia ziem polskich 
-tu bolszewików zasko
czył brak poparcia dla 
ich idei przez naszych 
“proletariuszy”. Armie 
polskie tymczasem, po
zbawione możliwości 
odwrotu koncentrowały 
się coraz bardziej i w 
sierpniu 1920 r. urosły 
na froncie północnym do 
około 170 tys. żołnierzy. 
To nie koniec, do walk 
włączano nowe oddzia
ły polskie, nie zdeprymo
wane jeszcze odwrotem. 
W szeregi wojska po

spieszyły tysiące ochotników.
Polscy wojskowi dostrzegli od razu nadarzającą się okazję odpar

cia wroga. W pierwszych dniach sierpnia rozpoczęły się przygoto
wania do “bitwy ostatniej szansy”.

Dzieło Marszałka
Piłsudski wraz z nowym szefem sztabu gen. Tadeuszem Rozwa

dowskim oraz gen. Kazimierzem Sosnkowskim, a wbrew francu
skiemu doradcy gen. Maxime’owi Weygandowi - którego niektórzy 

historycy lekkomyślnie kreowali na “zbawcę”, opra
cował plan operacji warszawskiej. Według rozkazu 
Piłsudskiego z 6.08, zasadniczą obronę zamierzano 

(cd.nastr. 5)
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BITWA WARSZAWSKA 1920
(cd. ze str. 4) 

oprzeć na linii Orzyc-Narew-Wisła-Wieprz, a na południu - na rzece 
Strypie. Plan przewidywał związanie dużej części sił radzieckich na 
przyczółku warszawskim oraz koncentrację grupy manewrowej w 
sile około pięciu dywizji nad Wieprzem, skąd w drugiej fazie miało 
nastąpić uderzenie na skrzydło i tyły rozciągniętych wojsk radziec
kich atakujących Warszawę.

Odcinkiem północnym frontu z 5 armią gen. Władysława Sikor
skiego. 1 armią gen. Franciszka Latinika, broniącą samej stolicy, i 2 
armią gen. Kazimierza Ra
szewskiego dowodził gen. 
Józef Haller, odcinkiem środ
kowym - od Dęblina do Bro
dów - gen. Edward Rydz-śmi- 
gły, zaś południowym - gen. 
Wacław Iwaszkiewicz. Ude
rzenia znad Wieprza dokonać 
miały siły wydzielone z 3 i 4 
armii pod dowództwem same
go Piłsudskiego.

Podczas przegrupowania 
sił polskich 12.08 rozgorzały 
zaciekłe walki pod Radzymi
nem. 14.08 bolszewikom uda
ło się zrobić wyrwę w obronie 
polskiej, jednakże następne
go dnia w bojach pod Zie
lonką i Ossowem, gdzie po
legł bohaterski ksiądz Ignacy 
Skorupka, natarcie bolsze
wickie zostało odparte. Rów
nież 14.08 bitwę nad Wkrą 
rozpoczęła 5 armia skutecz
nie wiążąc siły 4 armii bolsze
wickiej. Jednocześnie korpus 
konny Gaja kontynuował 
marsz na zachód, co wyłączy
ło go z bitwy warszawskiej. 
16.08 grupa uderzeniowa 
znad Wieprza odrzuciła i roz
biła tak zwaną grupę mozyr- 
ska Armii Czerwonej, co zu
pełnie zaskoczyło dowództwo 
radzieckie, pewne zwycię
stwa. W ciągu paru następ
nych dni grupa znad Wieprza 
zmusiła atakujące Warszawę 
3,15 i 16 armie bolszewickie 
do panicznego odwrotu. Ofen
sywa armii konnej Budionne
go na Lublin załamała się po 
zajęciu Zamościa na skutek 
kontrataku polskiej 3 armii 
gen. Rydza-Śmigłego. 6.09 
armia Budionnego wycofała się do Włodzimierza Wołyńskiego.

To nie koniec! Korpus konny Gaja i 4 armia bolszewicka pobita 
pod Mławą przeszły granicę Prus Wschodnich. Inne bolszewickie 
armie cofające się spod Warszawy zostały także zepchnięte w rejon 
Łomży, a potem i nad granicę z Prusami. Wojska polskie nacierały 
na całym froncie, a odwrót Armii Czerwonej zamienił się w bezładną 
ucieczkę.

Skąd wziął się termin „Cud nad Wisłą”
Wrodzy Piłsudskiemu zwolennicy Narodowej Demokracji 
(endecy) od początku usiłowali odebrać jemu i Rozwadow
skiemu autorstwo i kierownictwo tego wielkiego militarnego 
zwycięstwa. W swojej antypiłsudczykowskiej propagandzie 
zaczęli więc używać fałszująacego historię terminu „cud nad 
Wisłą”.

Co ciekawe na forum Sej
mu tego sformułowania użył 
po raz pierwszy w mowie 
sejmowej ówczesny “prezy
dent ministrów” Wincenty 
Witos. Stamtąd przedostały 
się one do prasy zagranicz
nej.

Rzeczywistym autorem 
tych słów był zaciekły wróg 
Piłsudskiego poseł i redak
tor - endek Stanisław Stroń- 
ski, który w przeddzień ge
neralnego ataku bolszewi
ków na Warszawę w artyku
le „O cud nad Wisłą” przy
pomniał w “Rzeczpospolitej” 
dni Francji z września roku 
1914, gdy Niemcy parli na 
Paryż i gdy „stał się ów “Cud 
nad Marną” - zwycięstwo 
wojsk marszałka Jacąuesa 
Joffre nad Prusakami”. Pro
fesor Stroński przypomniał 
ówczesną niespodziewaną 
odmianę losu, jakiej dozna
ła Francja i wyraził nie
złomną ufność, że i u nas sta
nie się podobny cud i zwać 
go będziemy “Cudem nad 
Wisłą”.

Reportaże z pól bitew
nych, które później ukazały 
się w formie ksążki pod ty
tułem „Cud Wisły” napisał 
inny znany endek - pisarz i 
krytyk literacki Adam Grzy- 
mała-Siedlecki. W jednym 
z reportaży czytamy: „Roz
poczęła się trzydniowa bi
twa pod Nasielskiem, którą 
bolszewickim siłom wydał 
gen. Sikorski. Bitwa ta mia
ła olbrzymie zadanie. Na

sielsk stanowił jakby podstawę północnego frontu wroga. Dopóki 
Nasielsk był w mocnym władaniu Czerwonej Armii, dopóty mogła 
bezkarnie rozlewać się na Zachód, hen aż po Toruń. Nasz sztab 
generalny postanowił uderzyć w to właśnie serce sowieckiej siły.

Bitwa była zażarta i wiele ofiar nas kosztowała, bolszewicy wie
dzieli bowiem, co im grozi, gdy tu poniosą klęskę. Nie zdołali się 
jednak obronić. Wojska nasze przerwały ich front, wbiły się kli

nem między prawe, a lewe ich skrzydło i nie dając 
się im opamiętać zaczęły ich zagarniać okrąże- 

(cd. na str. 6)
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42. rocznica śmierci
ks. Romana Kotlarza

SoudSość upomnieć się w obronie swej ludzkiej godności” - mówił ks. 
Kotlarz. 11 lipca 1976 r. podczas nabożeństwa poparł robot-

Ze stopni kościoła Świętej Trójcy kapłan po
błogosławił robotników. Miał przy tym powie
dzieć: „Matko Najświętsza, któraś pod krzy
żem stała, pobłogosław tym dzieciom, które 
pragną chleba powszedniego”. Później sam 
zanotował: „Przez kilka chwil, w sutannie, 
maszerowałem środkiem ulicy, raz po raz po
zdrawiano mnie: Niech będzie pochwalony 
Jezus Chrystus! Dziękujemy księdzu! Bóg 
zapłać! Odpowiadałem: Na wieki wieków! 
Szczęść Boże!”

W pobliżu drewnianego domku w Pelago- 
wie nocami zaczęła pojawiać się czarna woł
ga. Najprawdopodobniej jeszcze w czerwcu, 
tuż po proteście, ksiądz został pobity na ple
banii. Naraził się tym, że w swoich kazaniach 
podejmował temat represji i solidaryzował się 
z robotnikami. „Człowiek chce, kochani, by miał 
czym oddychać, chce mieć coś do jedzenia - 
nawet waży się krew przelewać o chleb - jak 
to było na ulicach miast Wybrzeża! (...) Czło
wiek dzisiaj pragnie nie tylko pieniędzy, chle
ba, mieszkania, lodówki, telewizora, samocho
du. Człowiek pragnie prawdy, sprawiedliwo
ści, szacunku i wolności. Ludzie chcą dzisiaj
szacunku, wołają o szacunek! I mają niektórzy odwagę tu i tam

ników. „Polecamy Ci, Matko Najświętsza, braci naszych Polaków, 
(cd ze str. 1) którzy teraz w tej chwili cierpią, są bici i katowani. Bądź dla nich 

' Pocieszycielką i Panią zwycięstwa” - po
wiedział. Kazanie ks. Kotlarza zostało za
rejestrowane na taśmie magnetofonowej 
przez funkcjonariusza SB.

Funkcjonariusze SB przystąpili do akcji. 
Świadkiem jednej z ich „wizyt” na plebanii 
była mieszkanka Pelagowa. Tamtego wie
czoru Krystyna Stancel przygotowywała ks. 
Kotlarzowi posiłek. W pewnej chwili usły
szała pukanie do drzwi. „Ja mówię: Proszę 
księdza, ktoś puka. - To otwórz. Ja pytam: 
Kto jest? - Koledzy księdza. Weszło trzech 
panów. No i ten pan do mnie: - Gdzie 
ksiądz? Ja mówię: W pokoiku. Zresztą sama 
otworzyłam drzwi i do księdza weszło 
dwóch panów, a trzeci został ze mną. (...) 
Przymknęli drzwi. Usłyszałam, jak ksiądz 
upadł na podłogę i zaczął jęczeć. Mówił: O 
Jezu, o Jezu! I zaczęłam krzyczeć. (...) 
Ksiądz mówi: Dziecko, uciekaj do dzieci! 
(...) Jauciekłam”.

15 sierpnia 1976 r. ks. Kotlarz odprawił 
ostatnią Mszę Świętą. W trakcie nabożeń
stwa osłabł i z okrzykiem: „Matko, ratuj!”, 
stracił przytomność.

Skąd wziął się termin „Cud nad Wisłą”
(cd. ze str 5) 

niem. Hordy sowieckie rzuciły się do ucieczki, lewe skrzydło po
pędziło na Grodno, drugie zaś znalazło się w pozycji beznadziej
nej; po odbiciu przez nas Nasielska i po błyskawicznym marszu 
na Nasielsk wprost na północ - wszystkie drogi odwrotu dla wro
ga działającego pod Wło
cławkiem, Płockiem, Sierp
cem i Mławą - wszystkie te 
drogi były dla niego cudem 
odcięte!”

W latach późniejszych okre
ślenie „cud nad Wisłą” ekspo
nowane było przez enedecję 
dla osiągnięcia celów poli
tycznych. Piłsudczycy bardzo 
nie lubili określenia „cud nad 
Wisłą”, gdyż w ich mniemaniu 
wskazywanie na udział sił 
nadprzyrodzonych podważa
ło zasługi Józefa Piłsudskie
go w bitwie warszawskiej.

Endecja podczas rocznico
wych obchodów nadawała im 
charakter religijny i ekspono
wała postać ks. Ignacego Sko
rupki. Ludowcy podkreślali zaś 
znaczenie Wincentego Wito
sa, który w trudnym okresie był 
premierem Rządu Obrony Na
rodowej.

„Cudowna” radiostacja
Okazuje się jednak, że Bitwa Warszawska miała 

swój akcent religijny. Jednym z ważniejszych jej epi

zodów było bowiem zdobycie sztabu 4. armii sowieckiej przez pol
ski 203 Pułk Ułanów. Przechwycono kancelarię armii, magazyny i 
jedną z dwóch sowieckich radiostacji, służących Rosjanom do łączno
ści z naczelnym dowództwem w Mińsku. Polacy wiedzieli, że w tym 
czasie druga z radiostacji była wyłączona, ponieważ przemieszcza
ła się w inne miejsce. W tym czasie dowódca frontu Michaił Tucha- 
czewski wydał 4 Armii rozkaz zawrócenia na południowy wschód i 

uderzenia na armię gen. Si
korskiego, który walczył pod 
Nasielskiem.

Szybkie i skuteczne rozszy
frowanie tego rozkazu przez 
Polaków umożliwiło przeana
lizowanie sytuacji i doprowa
dziło do podjęcia błyskawicz
nej decyzji przestrojenia na
dajnika warszawskiego na 
częstotliwość sowieckiej ra
diostacji i rozpoczęcie sku
tecznego zagłuszania znacz
nie odleglejszych nadajników 
z Mińska, dzięki czemu druga 
z sowieckich radiostacji, którą 
4 Armia dysponowała, po jej 
uruchomieniu w nowym miej
scu, wciąż nie była w stanie 
odebrać rozkazów Tucha- 
czewskiego. Warszawa bo
wiem na tej samej częstotliwo
ści nadawała przez dwie doby 
bez przerwy teksty...Pisma 
Świętego.

Dlaczego bolszewikom zaserwowano akurat ewangelizację? To 
proste Pismo Święte było jedynym dostatecznie obszernym tek

stem, które ad hoc udało się dowództwu Cytadeli, gdzie 
mieścił się polski nadajnik, dać radiotelegrafistom do 
nieustannego nadawania.



SoGdSośćUWAGA!!!
WYJAZDY - PIELGRZYMKI - UROCZYSTOŚCI

Wyjazd na uroczystości
38. rocznicy Porozumień Sierpniowych

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
informuje, że 31.08.2018 r. organizowany jest wyjazd do 
Gdańska na uroczystości 38. rocznicy Porozumień Sierpnio
wych - Powstania NSZZ „Solidarność”.

Autobus wyruszy 31.08. o godz. 6.00 spod siedziby ZR przy ul. 
Traugutta 52.Koszt 65 zł od osoby (wliczony koszt noclegu i śniada
nia). Poczty sztandarowe - nieodpłatnie. Powrót 1.09.-wyjazd ok. 
14.00, planowany przyjazd do Radomia ok. 22.00. Zapisy przyjmuje 
Jerzy Krzysztof Kaczkowski -tel. kontaktowy 602304911.

Szczegółowy program uroczystości na stronie internetowej Komi
sji Krajowej. Serdecznie zapraszamy do udziału wszystkich człon
ków i sympatyków Związku!

XXXVI Ogólnopolska Pielgrzymka 
Ludzi Pracy na Jasną Górę

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
informuje, że 15-16 września 2018 r. w Częstochowie 
odbędzie się 36. Ogólnopolska Pielgrzymka Ludzi Pracy. 
Tradycyjnie i w tym roku Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” 
organizuje wyjazd autokarowy na pielgrzymkę. Wyruszy ona 
sprzed siedziby ZR przy ul. Traugutta 15.09. o godz. 14.00. 
Powrót 16.09. ok. godz. 21.00 Odpłatność 50 zł/os. Poczty 
sztandarowe nieodpłatnie.

Za organizację pielgrzymki odpowiadają członkowie ZR Marek 
Kuc i Jerzy Krzysztof Kaczkowski. Zapisy przyjmuje i szczegółowych 
informacji udziela Jerzy Krzysztof Kaczkowski - tel. kontaktowy 
602304911.

LIST PRZEWODNICZĄCEGO 
PIOTRA DUDY DO PIELGRZYMÓW
Koleżanki i Koledzy,
Tradycyjnie, w trzecią niedzielę września, członkowie NSZZ „Soli

darność” udają się do Częstochowy z Pielgrzymką Ludzi Pracy. Tego
roczne spotkanie ma charakter wyjątkowy, bo odbywa się w roku stule
cia odzyskania niepodległości przez Polskę. Tegoroczną pielgrzymkę 
organizuje Zarząd Regionu Pomorza Zachodniego NSZZ „Solidarność”.

Początki Pielgrzymek Ludzi Pracy sięgają roku 1982, gdy na Jasną 
Górę udali się pracownicy Huty Warszawa wraz ze swoim duszpaste
rzem, księdzem Jerzym Popiełuszką, dzisiejszym błogosławionym 
Patronem naszego Związku. Od tamtego czasu każdego roku, w po
łowie września, świat ludzi pracy spotykał się w Częstochowie, by tam 
wspólnie zawierzać swoje najtrudniejsze sprawy Matce Bożej. Natu
ralnym organizatorem tego wyjątkowego wydarzenia stała się i jest 
do dzisiaj Solidarność. [...]W tym roku, nasze dwudniowe pielgrzy
mowanie zyskuje intencję szczególną: podziękowanie za sto lat nie
podległości Polski. Rok 2018, aż do 11 listopada, to Rok Jubileuszo
wy. Ludzka praca i niepodległość nawzajem się warunkują i szcze
gólnie w Polsce są ze sobą integralnie związane. To przecież w 
naszym kraju, o niepodległość wyraźnie i skutecznie upomnieli się 
w sierpniu 1980 roku właśnie ludzie świata pracy. „Mamy obowią
zek pielęgnować nadzieję Sierpnia’80” - mówił w 1984 roku, kilka 
miesięcy przed swoją męczeńską śmiercią, błogosławiony ks. Jerzy 
Popiełuszko. W tym roku w dniach 15-16 września udajemy się na 
Jasną Górę, po to właśnie by tę nadzieję pielęgnować i prosić o 
pomyślność dla naszej Ojczyzny.

Z organizacją pielgrzymki wiąże się tradycja peregrynacji obrazu 
Matki Boskiej Robotników Solidarności. Każdego roku, 
podczas mszy w Częstochowie, przejmuje go ten re
gion, który będzie organizował Pielgrzymkę Ludzi Pra-

7 
cy w roku kolejnym. W roku 2018 obraz przebywał zatem 
w parafiach diecezji szczecińsko-kamieńskiej, duchowo 

przygotowując członków „Solidarności” do wrześniowego wydarze
nia. Odwiedził rekordową liczbę 53 parafii. Kolejnym Regionem, który 
przejmie obraz i zorganizuje Pielgrzymkę w roku 2019 będzie Re
gion Podkarpacie. Serdecznie zapraszam do udziału w tegorocznej 
Pielgrzymce. Spotkajmy się na Jasnej Górze!

Pielgrzymki do Chorwacji (Medjugorie) 
oraz Ziemi Świętej

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska 
informuje, że organizowane są kolejne pielgrzymki do 
Chorwacji (Medjugorie) oraz Ziemi Świętej. Zapisy przyjmuje 
i szczegółowych informacji udziela Jerzy Krzysztof Kacz
kowski - tel. kontaktowy 602304911.

PIELGRZYMKA DO CHORWACJI I MEDUGORJE
-17-24. 09.2018
MARI JA BISTRICA- MEDJUGORJE - SARAJEWO - MOSTAR - 

POCITELJ- DUBROVNIK- VEPRIĆ-SPLIT - BUDAPESZT
CENA: 1270pln
Cena zawiera:- transport klimatyzowanym autokarem - DVD, ba

rek; 2 noclegi w hotelu tranzytowym na Węgrzech - pokoje z łazien
kami; 5 noclegów w pensjonacie w Medugorje-pokoje z łazienka
mi; 7 śniadań i obiadokolacji, obiad w drodze powrotnej; opiekę 
licencjonowanego pilota; ubezpieczenie KL i NNW TuiR ERV.

UWAGA: Dodatkowo 100 euro płatne na pokrycie opłat klimatycz
nych, opłaty parkingowe, drogowe, autostradowe, wjazdy do miast, 
przewodników lokalnych itp.

PIELGRZYMKA DO ZIEMI ŚWIĘTEJ -1-7.10.2018 7 DNI
Cena: 1250pln + 430$
W cenę wliczone: transport autokarem z wi-fi na pokładzie; za

kwaterowanie z wyżywieniem(śniadanie, obiadokolacja) w hotelach 
3 i 4 gwiazdkowych; 1 butelka wody i batonik odżywczy na osobę 
dziennie; czapki, mapy, certyfikaty i zdjęcia magnetyczne; koszty 
zwiedzania wg programu; ubezpieczenie KL i NNW TuiR ERV; skład
ka na TFG; podatek VAT.

Dodatkowe opłaty: 200$ - płatne do ręki pilotowi na realizację pro
gramu na miejscu, opłaty wjazdowe do miast, parkingi, wstępy do 
zwiedzanych obiektów, napiwki dla kierowców i obsługi hotelowej.

PIELGRZYMKA DO ZIEMI ŚWIĘTEJ - 8-14.10.2018 7 DNI
Cena: 1260pln + 430$ Dodatkowe opłaty: 200$ j.w.

Komunikat Komisji Krajowej
Oczekujemy konkretnych i formalnych propozycji rządu

7.08. 2018 r. obradująca w Gdańsku na nadzwyczajnym posie
dzeniu Komisja Krajowa NSZZ „Solidarność” spotkała się z premie
rem Mateuszem Morawieckim. Rozmowa dotyczyła realizacji trzech 
głównych postulatów: podwyżek w państwowej sferze budżetowej, 
wzrostu płacy minimalnej oraz odmrożenia kwoty bazowej nalicza
nia funduszu socjalnego. Premier zobowiązał się, że w trybie pilnym 
zaproponuje sposób, terminy i zakres ich realizacji. Blisko pięciogo
dzinna dyskusja dot. również innych postulatów zgłaszanych przez 
branże i regiony Solidarności.

Członkowie Komisji Krajowej po dyskusji i ocenie spotkania zde
cydowali, że oczekują do kolejnego posiedzenia Komisji Krajowej, 
które odbędzie się w Gdańsku 29 sierpnia, konkretnej i formalnej 
propozycji rządu. Pisemny wniosek w tej sprawie zostanie skiero
wane do Premiera w dniu jutrzejszym.

Od tej propozycji Solidarność uzależnia dalsze decyzje, które po- 
dejmie 29 sierpnia.

Marek Lewandowski 
Rzecznik Prasowy Przewodniczącego 
Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność”



KOZIENICE

Dzień Energetyka
Pożegnanie Lata 2018 - 01.09.2018
Ośrodek Rekreacji i Turystyki KCRiS, ul. Bohaterów Studzianek 30, Kozienice

W jeden dzień połączymy mnóstwo atrakcji. Będą konkursy dla dzieci, koncerty, 
strefy: zdrowia, historyczna i sportowa, dodatkowo symulatory dachowania 
oraz rajdowy VR i wiele innych atrakcji.
Sobota 01.09.2018 r.
10:00 Atrakcje dla dzieci - zabawki dmuchane, konkursy

I animacjo
10:30 VI Energetyczna Dycha - III Mistrzostwa Grupy Enea 

w biegu ulicznym na 10 km
15:30 Oficjalne rozpoczęcie imprezy
17:45 Parada motocyklistów
18:45 Koncert Roberta Janowskiego z zespołem
20:35 Występ gwiazdy wieczoru - zespołu IR A
22:05 Pokaz laserowy Visauil Scnsation,

a na koniec sztuczne ognie!

ORGANIZATORZY:

KozienicW 
Dom l turyPARTNERZY:

PATRONI MEDIALNI: KRONIK R 0O0
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